
関西教育学会会員 様 

関西教育学会 

会長 原 清治 

第 75 回大会実行委員会（佛教大学） 

委員長 小林 隆 

 

関西教育学会 第 75 回大会案内（1次案内） 

 

会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のことと拝察申し上げます。この度、関西教育学会第 75 回

大会を佛教大学：紫野キャンパスにて開催する運びとなりました。つきましては、日程・研究発表につ

いての概要を、下記の通りご案内申し上げます。多数のご発表・ご参加をお待ち申し上げております。 

 

記 

 

１ 主催      関西教育学会 

２ 会場       佛教大学 紫野キャンパス 

京都市北区紫野北花ノ坊町 96 

３ 日程           2023 年 11 月 19 日（日）9:30〜17:00  自由研究発表・公開シンポジウム等 

４ 参加対象者   関西教育学会関係者 教育学研究者 教育行政関係者 学校（園）教育関係者  

生涯学習・社会教育関係者  広く教育実践・教育研究に関心のある方々 

５ 参加費     2,000 円 

 

６ 公開シンポジウム 

テーマ：「教育における理論と実践を架橋する」（仮） 

 シンポジアストの一人として、市川伸一氏（東京大学名誉教授 帝京大学中学校・高等学校校長）を 

お迎えする予定です。 

 

７ 自由研究発表について 

研究発表申し込みは、7 月 31 日（日）までに Web 上からお申し込みください。研究紀要への投稿を予

定されている方は、本大会においても研究発表されることを期待いたします。 

 

以下のアドレスまたは QR コードより「関西教育学会第 75 回大会（佛教大学）：自由研究発表申し込 

みフォーム」にアクセスして、必要事項を記入の上、送信ボタンを押してください。回答のコピーが 

自動返信されます。これまで送付していた「発表申し込み受領通知」「自由研究発表資格確認済通知」 

の発送はいたしません。大会プログラムにてご確認ください。 

 

https://forms.gle/UffVykhSgj1revTDA  
 

 

 



(1) 発表件数 

① 一人一件に限ります（共同研究発表を含む）。 

② 共同研究発表の場合は全員の名前を記し、発表者に○印をつけてください。また、発表時には

原則として発表者全員が揃って出席していただく必要があります（全員が参加費をお支払いく

ださい）。やむを得ず出席できない場合は、必ず事前に大会実行委員会事務局：研究発表アドレ

ス（kansai75no2@bukkyo-u.ac.jp）に連絡をお願いいたします。 

 

(2) 発表時間 

個人研究発表・共同研究発表：発表 20分 質疑応答 8 分 

 

(3) 発表者の資格 

① 発表者は本学会員であり、発表申し込みまでに 2023年度会費を納入されている方に限ります。

共同研究発表者も同様に年会費納入をお願いいたします。 

② 未入会で発表を希望される方は、発表の申し込みと同時に本学会への入会手続きを完了してく

ださい。入会手続きは、関西教育学会ホームページ（https://kansai.educ.kyoto-u.ac.jp/）の「入

会案内（申し込み）」をご確認ください。 

③ 未入会、あるいは年会費未納入の方には別途督促をさせていただきます。ご了承ください。 

 

(4)予定する分科会（発表申込みの内容に応じて変更する場合があります） 

  教育学 教育思想・哲学 教育史 学校教育 教育方法 教育心理 教師教育 高等教育 

  生徒指導 比較教育 幼児教育 教科教育 特別支援教育 臨床教育 等 

 

(5)「発表要旨」の提出  

① 発表者は、後日「発表要旨」を執筆して大会実行委員会に提出してください。「発表要旨」の書式 

については、学会ホームページ（8月上旬掲載予定）でご確認ください。 

※ 昨年度と同様に、「発表要旨」は PDFでご提出いただいたそのままの内容で学会ホームページに掲載

となりますのでご注意ください。 

※ 提出は、以下のアドレスまたは QR コードより「関西教育学会第 75 回大会（佛教大学）：自由研究発

表資料提出フォーム」にアクセスして、必要事項を記入の上、「発表要旨」をアップロードした上で

送信ボタンを押してください。回答のコピーが自動返信されます。 

 

https://forms.gle/pSkESNmBsN2S9n297  
 

 

② 締め切り：10 月 10 日（火） 

 

 

 

 

 



８ 今後の通信予定 （必ず学会ホームページをご覧ください） 

                   	 https://kansai.educ.kyoto-u.ac.jp/ 

 

８月上旬  研究大会「２次案内」 

          公開シンポジウム詳細のご案内 

「発表要旨」執筆要領・「発表要旨」テンプレートの掲載 

参加申し込みのご案内と〆切期日通知等 

 

     10 月下旬    大会プログラム・「発表要旨」の掲載   

注）大会プログラムの発送や大会当日の「発表要旨」集の配布はございません。 

事前にダウンロード頂くか、本学「eduroam」をご活用ください。 

 

※ 研究発表予定者には、必要に応じメールにて連絡をいたします。 

 

９ 問い合わせ先 

  ・大会全般：h-takami@bukkyo-u.ac.jp    （事務局長：高見 仁志） 

    ・研究発表：kansai75no2@bukkyo-u.ac.jp （事務局次長：平田 豊誠） 

 

 

第 75 回大会実行委員会（佛教大学） 

 

実行委員長   小林 隆 

事務局長    高見 仁志 

事務局次長   平田 豊誠 

 

実行委員 

青砥 弘幸 赤沢 真世 篠原 正典 相馬 伸一 月岡 卓也 二澤 善紀 波多野 達二 

宮村 教平 山内 乾史 山口 孝治 渡邉 照美 青木 好子 臼井 奈緒 柏 まり  

小林 みどり 佐藤 和順 大束 貢生 作田 誠一郎 長光 太志 

 

顧問 

原 清治（学会長） 杉本 均（副学会長） 田中 耕治 松村 京子 古市 文章 

 

 

 

 


